1) Im Brief unterstrichen.

2) Vgl. Schrörs, Gesch. der kath. theol. Fakultät zu Bonn 48. 182 ff.

erst recht an, eine gute und gründliche Schule der Dogmatik neben H. zu begründen. Und nun soll er fort, aber er hat remonstrirt und will beim Ministerium seine Überzeugung geltend machen, daß er sich für verpflichtet halte, neben einer, für den offenen, lebendigen Glauben so verderblichen Schule alte christliche Philosophie zu erhalten und jener einseitigen und kritisierenden Zweifelschule nicht das ganze Feld zu räumen. Indessen weiß ich nicht, ob er diesen Vortrag halten wird, so sehr er fähig wäre, das Grundlose und Gefährliche in der J. Einleitung zur Theologie mit Nachdruck darzustellen.

Die herzlichsten Grüße Ihnen und den lieben Ihrigen und Empfehlung in Ihr fromm Gebet.

Ecclesiae romanae filius

W[indischmann?]

**
*

Della Somaglia an v. Hommer.

(Entwurf Armellinis.)

Ill.mo et Observandissimo D.no Josepho ab Hommer Episcopo Trevirensi.

Ea fuerat Pontificis Maximi mens, cum ad Amplitudinem Tuam de Henrico Miltio pro suffraganeo Trevirensi ecclesiae designato scribi iussit, ut certior factus de iis quibus eundem insimulare adversarii non desinunt, quid de eo rite sentiendum esset pro Tui ingenuitate moneres. Si enim, ut queri videris, Te huius designationis ergo redarguendum, vel Te humanis de causis ad hoc impulsus esse putasset, minime profecte Te de Miltii moribus et doctrina consulendum censuisset.

Itaque de hoc sibi maxime Romanus Pontifex gratulandum esse ducit, quod, prout adnuis, qui in Miltii nomine tot ac tantas labe inurere velint, ii tantummodo sint, qui, audentiores quam rerum ratio sinat, vana quadam illusionem exquirant non quae obtineri, sed quae vix desiderari queant, unde eos contemnant, qui non sibi res, sed se rebus submittere conantur.

Quae vero de Tui constantia in potentatum commendatione negligenda, cum de gloria Dei et ecclesiae bono agitur, ea iamdiu Pontifici Maximo ita comperta fuisse scias, ut Te, non nisi mentis errore, indignum hominem, in Tui pastoralis officii partem vocare potuisse existimaret.

Atque illud praesertim in epistola Tua laudandum esse videtur, quod Tu eximia docilitate superiori Romanae Sedis iudicio sententiam Tuam subjeceris et a studio, quo Miltio faves, si ita placuerit, recedere Te paratissimum ostenderis.

Quapropter Te Pater Sanctissimus certiore esse cupit nihil esse in acta designatione redarguendum et Se tanti etiamnum Te facere quanti Te hactenus fieri noveris, quod certe plurimum est.

Interim me quoque ita magno in Te obsequio affici credas, ut libenter Tibi manus deosculari non abnuam.

Vale.

Datum Romae Tert. Non. Mart. MDCCCXXV.

In Nr. 283.

Leo XII. an Hommer.

Entwurf.

Rom, 25. März 1825.

Venerabili Fratri Josepho Episcopo Trevirensi. Leo P. P. XII. Ven. Frater salutem . . .

Presbyterum Henricum Milz a Fraternitate Tua propositum, ut ei titulum episcopalem in partibus conferamus, ut suffraganei in diocesi Tua munere fungatur, ad dignitatem illam promovebimus, si ex canonico processu constabit, omnia in illo quae ad hoc requiruntur requisita concurrere. Per decretum igitur congregationis Nostrae rebus consistorialibus praepositae Tibi committimus, ut processum inquisitionis conficias atque ad Nos transmittas. Haec rescribimus ad Tuas litteras die 25. septembris elapsi anni datas, et cum praecipua charitate Tibi gregique Tuo Ap. Benedictionem impertimur ex corde, Dat. Romae apud S. Petrum, die 25. Martii 1825. Pont. Nostri An. II.

**
**Derselbe an Spiegel.*

Entwurf.

Rom, 28. März 1825.

Venerabili Fratri Ferdinando Augusto archiepiscopo Coloniensi. Leo P. P. XII. Ven. Frater salutem . . .

Rescribimus ad Tuas litteras Berolini datas die 12. Decembris elapsi anni, in quibus Tu, qua subdelegatus apostolicus, supplicas Nobis, ut in Fridericum Hirsch parochum Urbacensem suffraganatus Coloniensis munus conferre, eique de titulo ecclesiae episcopalis in partibus providere dignemur. Diligentissimis vero informationibus captis ea Nobis de parcho illo pluribus de partibus atque a viris fide dignissimis summa consensione nunciata sunt, ut eum ad episcopalem dignitatem omnino promovere non iudicemus. Idem autem iudicium Nostrum est de parcho Hüsgen, quem ferunt vicarium Tuum generalem fore nuncupandum, quod quidem sine dolore audire non potuimus, minimeque ducimus expedire, ut ad id muneris eligatur. Quod si Tu, Ven. Frater, in utrumque diligentius inquiras et de omnibus quae ad Nos pertinent, singillatim edoceri studeas, agnosces gravibus iustisque de causis Nos ad id Tibi significandum impelli, ad hoc ut in alios ecclesiasticos viros oculos conicias, quibus nihil obstare possit quominus ad praedicta munera valeant promoveri.

Quae Nobis de rebus a Te et ad Rhenum et Berolini gestis deque serenissimi regis munificentia erga Coloniensem ecclesiam significasti, grata Nobis fuerunt, expectamusque ut finalem, quam Nobis polliceris, et uberiores relationem suo tempore ad Nos mittas.

Facile interea praevividimus quam magnae futurae sunt occupationes laboresque Tui ubi primum dioecesis Tibi commissae regimen susceperis, quando quidem illa tamdiu pastore suo caruit. Plures enim abusus